
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA E TELEMATICA PER L’APPALTO DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA E ASSISTENZA 

DOMICILIARE SOCIO SANITARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 87 ED 88 DEL R.R. N. 4/2007 E 

SS.MM.II. 

 

BANDO DI GARA. 

1. CIG. B1266C118C CPV: 85310000 – 5;  
2. STAZIONE APPALTANTE: Comune di MODUGNO – AMBITO TERRITORIALE BA 10 

(MODUGNO, BITETTO E BITRITTO) – PIAZZA DEL POPOLO N. 16. – Tel.: 080/5865446 CF: 

80017070725 - sito internet: www.comune.modugno.ba.it; posta elettronica certificata: 

ambitosocialeba10.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it 

 

3. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: Determina Responsabile del Servizio Reg. Gen.____ 

del ______. 

4. RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.36/2023 è Dott.ssa 

Antonella Lenoci, Responsabile del Servizio 8 del Comune di MODUGNO.  

5. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 Decreto Legislativo n. 36 del 

31.03.2023, tramite portale telematico EmPulia. 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’appalto ha ad oggetto il Servizio di Assistenza 

Domiciliare Semplice ed Integrata (artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii) e, quindi, 

l’aggiudicazione dello stesso avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023. 

7. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, DURATA E IMPORTO DEL SERVIZIO 

Luogo di esecuzione: Comune di Modugno, Bitetto e Bitritto. 

In casi eccezionali, su richiesta motivata dell’Assistenza Sociale di riferimento, il Servizio potrà 

essere svolto anche presso presidi ospedalieri in caso di ricoveri di pazienti. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023, si precisa che la presente procedura 

non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto non ne sussistono i presupposti, dal momento che 

le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di servizio. Il Servizio è 

infatti caratterizzato dalla necessaria unitarietà, e un inammissibile affievolimento delle legittime 

aspettative di una regolare esecuzione dello stesso. 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o

mailto:ambitosocialeba10.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’appalto avrà la durata dalla consegna e per 24 mesi, per un monte ore complessivo come di 

seguito indicato: 

Profilo Professionale Ore complessive per 24 mesi 

Assistente Sociale con funzione di coordinamento 2.496 

Assistente Domiciliare  2.444 

Operatore Socio Sanitario 28.080 

Ore complessive di servizio 33.020 

 

L’importo posto a base di gara è pari ad Euro 785.300,00, iva esclusa come per legge. Il valore 

finale dell’appalto è stato calcolato sull’importo unitario  orario, moltiplicato per il numero prestato 

di ore annue, per il numero degli anni di durata dell’appalto. 

Si precisa che in merito agli oneri della sicurezza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i., il servizio non presenta rischi da interferenze, dovendosi svolgere l’attività 

dell’appaltatore in luoghi diversi da quelli di pertinenza della stazione appaltante, per cui l'importo 

di detti oneri è pari a € 0,00. Di conseguenza, e in applicazione della determinazione dell'Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008, la Stazione 

appaltante non è tenuta a redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti. 

 

8. ALTRE CONDIZIONI PARTICOLARI 

 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell'Unione Europea, e 

ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico 

subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, 

l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico 

il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, come previsto dall’articolo 57 

del Codice, garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 

2015,n. 81. A tal fine, l’elenco del personale attualmente impiegato è allegato al presente bando 

(allegato n. 7). 

 

- Il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto è il seguente: 

CNNL COOPERATIVE SOCIALI. 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



 

 

 

 

 

 

 

 

 

In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può prorogato per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano 

le condizioni indicate all’art. 120 comma 11, In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso di esecuzione 

si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 

risoluzione del contratto. 

 

Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120 comma 1 lettera a) del Codice: la stazione 

appaltante si riserva di modificare il contratto in corso di esecuzione, nei seguenti casi:  

Diminuzione del numero dei beneficiari e delle relative prestazioni a favore degli stessi. L’importo 

definitivo sarà determinato dal totale delle ore di prestazioni che di fatto si renderanno necessari. 

L’Ente non assume alcuna obbligazione a garanzia del risultato. 

Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 942.360,00. 

 

9. REVISIONE DEI PREZZI 

Qualora nel corso di esecuzione del contratto si verifichi una variazione, in aumento o in 

diminuzione, del costo del servizio superiore al cinque per cento, dell’importo complessivo, i prezzi 

sono aggiornati, nella misura dell’ottanta per cento della variazione, in relazione alla prestazione 

principale. Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizza Ai fini del calcolo della 

variazione dei prezzi si utilizzano gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie, fermo restando che 

la presente procedura è in linea con il novellato CNNL Cooperative sociali. 

10. DOCUMENTAZIONE: 

I documenti (bando e disciplinare di gara, modulistica, capitolato, etc.) sono visionabili sul profilo 

del committente: www.comune.modugno.ba.it 

 

11. SCHEMA TEMPOTALE (TIMING DI GARA): (vedi allegato n. 15) 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o

http://www.comune.modugno.ba.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. CAUZIONE: cauzione provvisoria a corredo offerta pari al pari al 2% (due percento) del valore 

complessivo a base d’asta, costituita, a pena di esclusione, secondo le modalità e le forme di cui 

all’art. 106 del D.lgs. 36/2023 e secondo quanto specificato dal disciplinare di gara. All’atto della 

stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la cauzione definitiva nella misura e nei 

modi previsti dall’art. 117 del Codice. 

13. MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato con RISORSE 

AFFERENTI IL FONDO NAZINALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E FONDO UNICO 

DI AMBITO. 

14. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

A. Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici di cui all’art. 65 comma 2 lettere 

a), b), c), d), e), f), g) e h), del D.lgs. n. 36/2023, che non si trovino nelle situazioni di esclusione di 

cui agli artt. 94 e 95 del medesimo decreto, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati 

membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. 

B. Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi, i concorrenti per i quali:  

• sussistano le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;  

• sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 

2011, n. 159; 

• sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

• sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 

 

15. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

Per poter partecipare alla presente procedura di gara gli operatori economici devono essere in 

possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi dell’art. 100 del Codice dei contratti, di seguito indicati. 

a) Requisiti di idoneità professionale: 

i. Iscrizione nel registro imprese della C.C.I.A.A. per attività inerente l’oggetto del presente 

appalto e per la quale sia stata presentata regolare denuncia di inizio attività.  

i.i. Se cooperative o consorzi di cooperative, iscrizione all’Albo delle Società Cooperative 
presso il Ministero delle Attività Produttive, giusta Decreto dello stesso Ministero del 
23.06.2004. 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei 

registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del D.lgs. 

36/2023. 

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante 

tramite il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le 

informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

Nel caso dei soggetti di cui all’art. 65 comma 2 lett. e), f), g) e h) del D. Lgs. n. 36/2023, il 

requisito deve essere posseduto da tutti gli operatori economici del raggruppamento e del 

consorzio nonché, in caso di aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete, da quelle 

indicate come esecutrici e dall’organo comune,ove l’aggregazione abbia soggettività giuridica. 

Nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b), c) e d) del D.lgs. n. 36/2023(consorzi di 

cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), l’iscrizione camerale dovrà essere 

posseduta dal consorzio e dalle singole imprese consorziate che eseguiranno l’appalto. 

 

Nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b), c) e d) del D.lgs. n. 36/2023 (consorzi di 

cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), l’iscrizione all’Albo dovrà essere 

posseduta dal consorzio e dalle singole imprese consorziate che eseguiranno l’appalto. 

b) Requisiti di capacità economico finanziaria 

i.i.i. Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto (assistenza 

domiciliare integrata ed assistenza domiciliare semplice) riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 

esercizi finanziari fiscalmente chiusi con bilancio approvato e depositato di € 392.650,00 IVA 

esclusa. 

N.B. l’importo specifico minimo è annuo. 

Tale requisito è richiesto in quanto l'appalto è rivolto ad anziani e diversamente abili per cui 

necessita di elevata esperienza. Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le 

imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere 

rapportati al periodo di attività. 

Nel caso dei soggetti di cui all’art. 65 comma 2 lett. e), f), g) e h) del D.lgs. n. 36/2023, il requisito 

deve essere posseduto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese 

aderenti al contratto di rete nel complesso, ferma restando la necessità che l’esecutore sia in 

possesso dei requisiti prescritti per la prestazione che lo stesso si è impegnato a realizzare. 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



 

 

 

 

 

 

 

 

I consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b) e c) del D.lgs. n. 36/2023 (consorzi di cooperative e 

consorzi tra imprese artigiane) utilizzano i requisiti propri e, nel novero di questi, fanno valere i 

mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono. 

I consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice dimostrano i requisiti cumulando 

anche quelli posseduti delle consorziate. 

La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 

- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove 

presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la 

misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di 

partecipazione. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato 

l’attività da meno di un anno, il requisito di fatturato devono essere rapportato al periodo di 

attività. 

 c)  Requisiti di capacità tecnica: 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 

tecniche-professionali: 

 

UNI EN ISO 9001:2015 (certificazione del sistema di gestione della qualità); 

 

Nel caso dei soggetti di cui all’art. 65 comma 2 lett. e), f), g) e h) del D.lgs. n. 36/2023, il 

requisito deve essere posseduto da tutti gli operatori economici del raggruppamento e del 

consorzio nonché, in caso di aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete, da quelle 

indicate come esecutrici e dall’organo comune, ove l’aggregazione abbia soggettività giuridica. 

Nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b), c) e d) del D.lgs. n. 36/2023 (consorzi 

di cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), la certificazione dovrà essere 

posseduta dal consorzio ovvero dalle singole imprese consorziate che eseguiranno l’appalto. 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnici e organizzativi avverrà attraverso 

l’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera n. 

464/2022. 

17. TERMINE VALIDITA’ OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza del termine per la sua 

presentazione. 

18. ASSICURAZIONI 

L’appaltatore è obbligato, prima della sottoscrizione del contratto, a produrre le polizze assicurative 

di cui all’art.14 dell’allegato capitolato speciale 

19. PUBBLICAZIONI 

La documentazione di gara sarà pubblicata gratuitamente per il tramite della Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici. 

20. INFORMAZIONI TECNICHE:  

Dott.ssa Antonella Lenoci, tel. 080/5865446, mail a.lenoci@comune.modugno.ba.it, pec 

servizisociali.comunemodugno@pec.rupar.puglia.it 

Tutte le comunicazioni riguardanti la gara, comprese eventuali variazioni o rettifiche al presente 

bando e/o alla documentazione allegata, saranno diramate mediante pubblicazione sul sito internet 

del Comune di Modugno e tramite il portale Empulia. 

Modugno, lì 05/04/2024 

 

Il responsabile del procedimento di gara 

Dott.ssa Antonella Lenoci 

 

 

 
 
 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o

mailto:a.lenoci@comune.modugno.ba.it


 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
24

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:0

1
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
0
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o


